



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 887/2020-DTL/GPI/P

Valinhos, em 20 de julho de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1094/20-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 10.526/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Existe alguma previsão de retomada para realização dos exames agendados antes do início da pandemia da doença COVID19?
- 2) Se afirmativo, quais os exames?
- 3) Qual a previsão para realizações destas ações?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela *Secretaria da Saúde*, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTEGIDA 24/07/2020 15:49 0000002752



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 423/2020 – SS

Valinhos, 15 de julho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1094/2020
C.I. nº 1148/2020 – DTL/GP
(Processo nº 10.526/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1094/2020 de autoria do vereador Kiko Beloni, temos a informar que:

- 1) Existe alguma previsão de retomada para realização dos exames agendados antes do início da pandemia da doença COVID19?
RESPOSTA:- Não, estamos aguardando a empresa terceirizada voltar ao atendimento normal, inclusive com o transporte de pacientes para São Paulo para retomarmos os exames paralisados. Destacando que os exames considerados urgentes pelo profissional de saúde que atendeu, são realizados de forma urgente.

- 2) Se afirmativo, quais os exames?
RESPOSTA:- Ressonância magnética, eletro encefalograma, espirometria, ressonância, etc. Já iniciamos a retomada para colonos copia e endoscopia.

- 3) Qual a previsão para realizações destas ações?
RESPOSTA:- Estamos aguardando a retomada dos atendimentos nas clínicas, vencedoras de licitação e contratadas pela municipalidade.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas


Hudson R. Finamore
Secretaria de Saúde
Chefe de Gabinete